
 

                                                                    

 
 

 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
 

n.   96   del registro 
 

 
 

OGGETTO: Progetto “L’informazione come prima medici na: il Servizio Nazionale di 
  Accoglienza e informazione in Oncologia”. 
  Presa d’atto e programmazione economica.  
 
 
L’anno 2012, il giorno   SETTE    del mese di   MARZO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II”, 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010, 
 
sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 
 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento 
 
Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 
 
Premesso che : 
 

- all’interno dell’area progettuale del programma di attività del CCM (Centro Nazionale per la 
Prevenzione ed il Controllo delle Malattie) per l’anno 2010, approvato con decreto ministeriale 2 
Marzo 2010 era stato individuato un ambito operativo inerente l’area Sostegno a progetti strategici di 
interesse nazionale;  

 
- in tale ambito è stato proposto da parte dell’Istituto Superiore di Sanità (ISS) un progetto dal titolo 

“L’informazione come prima medicina: il Servizio Nazionale di Accoglienza e informazione in 
Oncologia”,  approvato dai comitati del CCM ed avente come Responsabile Scientifico il Dott. 
Stefano Vella; 

 
- il progetto medesimo prevede tra gli altri la partecipazione, quale Unità Operativa, dell’Istituto Tumori 

IRCCS “G. Paolo II” di Bari e viene individuato come Responsabile Scientifico il Dott. Angelo 
Paradiso; 

 
- vantando l’Istituto Superiore di Sanità un’esperienza consolidata nel campo dell’implementazione di 

sistemi informativi a carattere nazionale con particolare riguardo all’oncologia che risulta in linea con 
il progetto in oggetto, è stata avviata una collaborazione tra ISS e Ministero della Salute-CCM ai fini 

 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II°” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Viale Orazio Flacco, 65-70124 BARI 

 

 
 



 

della realizzazione del suddetto progetto, tramite la stipula di un accordo di collaborazione concluso 
in data 19 luglio 2010; 

 
- la partecipazione dell’Istituto Tumori “G. Paolo II” di Bari  al progetto prevede la sottoscrizione di una 

Convenzione tra l’ ISS ed il medesimo Istituto (Allegato 1); 
 

- che in base al suddetto accordo le due parti (ISS ed IRCCS di Bari) si impegnano a collaborare 
congiuntamente per porre in essere le azioni necessarie alla realizzazione del progetto 
“L’informazione come prima medicina: il Servizio Nazionale di Accoglienza e informazione in 
Oncologia”, descritte nel piano esecutivo del progetto che costituisce parte integrante del suddetto 
Accordo (Allegato 2); 

 
- che le attività concordate con la suddetta Convenzione hanno avuto decorrenza dal 21 dicembre 

2010 e con scadenza il 18.10.2011; 
 

- che con atto aggiuntivo è stata siglata una proroga del Progetto sino al 18/04/2012  tra l’ISS ed il 
Ministero della Salute (2 Novembre 2011, D.D. 3/11/2011 registrato con presa d’atto N. 1291 del 5 
Ottobre 2011); 

 
- che per lo svolgimento delle attività è previsto che l’Istituto Tumori “G. Paolo II” di Bari riceva dall’ISS 

un contributo pari a € 15.000,00 (quindicimila/00) da versare, subordinatamente all’erogazione del 
finanziamento da parte del Ministero, secondo le seguenti modalità:  

   - 30%, pari ad € 4.500,00 a titolo di anticipazione dopo la sottoscrizione dell’accordo e 
   previa presentazione di richiesta di pagamento; 
  - 30%, pari ad € 4.500,00 dopo il 30 Marzo 2011, previa presentazione di richiesta  
  di pagamento e successivamente alla presentazione ed approvazione di un rapporto  
  tecnico sullo stato di avanzamento del progetto e di un rendiconto finanziario, così  
  come previsto al successivo art.4;  
   - 40%, pari ad € 6.000,00 a saldo, alla scadenza del contratto previa presentazione  

  di relativa richiesta di pagamento e successivamente alla presentazione ed   
  approvazione della relazione scientifica e di un rendiconto finanziario delle spese  
  sostenute con il contributo erogato, corredato della relativa documentazione, così  
  come previsto al successivo art. 4;  

 
Preso atto  della programmazione economica della quota di finanziamento assegnata a questo Istituto di 
seguito riportato:  
 

 
Unità Operativa IRCCS Istituto Tumori “G. Paolo II”  

 
Risorse  

 
 

Anno I  Totale in euro  

Personale  
Personale addetto al punto 
informativo con esperienze in 
ambito psicologico e/o 
bibliotecario 

8.500 8.500 

Beni e servizi 
Stampa brochure informative e 
poster sul punto di accoglienza 
Totem 

1.500 1.500 

Missioni  
Partecipazione a corsi di 
formazione 

3.000 3.000 

Spese generali  
Acquisto attrezzature per 
incremento attività 

2.000 2.000 

 
Totale 

  
15.000 



 

 
Preso atto  che, per mere questioni segretariali, si procede solo ora all’attivazione dell’Accordo con l’ISS; 
 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico 

 
 

D E L I B E R A  
 
per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 
 

- Prendere atto della Convenzione tra l’ISS e l’Istituto Tumori “G. Paolo II” di Bari ora per allora 
(Allegato 1); 

 
- Prendere atto della azioni necessarie alla realizzazione del progetto ““L’informazione come prima 

medicina: il Servizio Nazionale di Accoglienza e informazione in Oncologia” (Allegato 2); 
 
- Recepire il finanziamento destinato all’Istituto Tumori di Bari pari a € 15.000,00; 
 
- Recepire la programmazione economica del predetto finanziamento; 

 
- Prendere atto della data di inizio e della durata delle attività previste dalla Convenzione;  

 
- Prendere atto che con atto aggiuntivo è stata siglata una proroga del Progetto sino al 18/04/2012  tra 

l’ISS ed il Ministero della Salute (2 Novembre 2011, D.D. 3/11/2011 registrato con presa d’atto N. 
1291 del 5 Ottobre 2011); 

 
- Precisare, altresì, che la somma complessiva di euro 15.000 verrà incamerata al conto 

28011000229 del Bilancio dell’Ente; 
 

- Trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza alla Direzione Sanitaria e all’Area 
Gestione Risorse Finanziarie per gli adempimenti di competenza; 

 
- Conferire l’immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio 

pubblicato sul sito web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 
 
 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato secondo le direttive nel rispetto della 
normativa vigente e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte 
del Commissario Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Responsabile procedimento ex L. 241/90       Il Direttore Scientifico 
Il Collaboratore Amministrativo       f.to: Dott. Angelo Paradiso 
f.to: Dr.ssa Silvana Valerio 
         
      



 

Letto, approvato e sottoscritto  
   
 
       IL DIRETTORE SANITARIO            IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
 f.to: Dott. Giuseppe PASTORESSA                 f.to:   Dott.Angelo PARADISO 
 
 
     

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
   f.to:  Avv. Luciano LOVECCHIO 

 
      

 
 

         Il Segretario        
f.to: Avv Teresa Cutrone 
 

 
 

 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°_______________ fogli. 
 
 
               Il Segretario 
         Avv. Teresa Cutrone 
 
Bari, li____________________ 
 
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 
 

 
         Il Dirigente 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Oncologico 
 

dal  12.03.2012  al   in corso 
  
Bari,   12.03.2012 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


